



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24896/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação

O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, situado na Rua Episcopal, nº 1.575, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº 45.358.249/0001-01, devidamente representada neste ato pelo Prefeito Municipal AIRTON GARCIA FERREIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº 4.332.512-9 – SSP/SP e CPF nº 209.770.008-00, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Cajado, 2067, Vila Elizabeth, São Carlos/SP e a empresa B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.808.990/0001-21, situada à Rua Alvarez Cabral, 989, Serrinha, Fortaleza/CE, CEP 60.741-200, telefone (85) 9710 3000, por seu representante legal, RITA DE CASSIA MESQUITA LASMAR, portadora do RG 07224060-9 SSP/SP e CPF 937183817-53, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal 65/2007 e do Edital do Processo Licitatório em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independentemente de transcrição, AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS DOMESTICOS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, constantes nos anexos que acompanham o Edital, nas condições abaixo:

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
2	1	Colher de arroz com lâmina em aço inox, cabo em polipropileno medida aproximada C x L X A: 360mm X 82mm X 42mm. Marca: Domana modelo Inox.	Unidade	188	20,34	3.823,92
	2	Colher de café em inox. Espessura mínima de 2,5mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	2.250	2,79	6.277,50
	3	Colher de chá em inox. Espessura mínima de 2,5mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	3.750	3,51	13.162,50
	4	Colher de sobremesa em inox. Espessura mínima de 2,5mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	27.000	4,14	111.780,00
	5	Colher de sopa em inox. Espessura mínima de 2,5mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	18.750	4,25	79.687,50
	6	Faca de mesa em inox 4 polegadas -comp. aproximado 205mm. Espessura mínima de 3mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	15.000	4,09	61.350,00
	7	Faca para corte de legumes e frutas, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo no mínimo: 3". Marca Western modelo Chef.	Unidade	375	10,00	3.750,00
	8	Garfo trinchante, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno comprimento aproximado 35cm. Marca Hercules modelo Inox.	Unidade	375	18,36	6.885,00
	9	Garfo de mesa em aço inox comprimento aproximado 181mm, 1,0mm de espessura. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	18.000	3,60	64.800,00
	10	Faca para corte de legumes e frutas, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo 10 cm de comprimento. Marca Western modelo chef.	Unidade	375	11,65	4.368,75
	11	Concha em inox pequena - 30cm Concha totalmente em aço inox, peça inteira, capacidade 100ml,	Unidade	375	14,66	5.497,50



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

		comprimento total 300mm, espessura entre 1,80mm e 2,50mm. Marca Gpinox modelo hotel.				
	12	Faca para cozinha, manual, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo no mínimo: 6". Marca Estern modelo chef.	Unidade	750	23,78	17.835,00
	13	Faca para cozinha, manual, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo no mínimo: 8". Marca Western modelo Chef.	Unidade	750	28,39	21.292,50
	14	Faca para cozinha, manual, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo no mínimo: 10". Marca Western modelo Chef.	Unidade	750	37,50	28.125,00
	15	Espumadeira grande em alumínio, medidas aproximadas: comprimento 560mm, diâmetro 100mm, espessura 1,50mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Domana modelo Inox.	Unidade	450	23,56	10.602,00
	16	Espumadeira média alumínio, medidas aproximadas: comprimento 500mm, diâmetro de 100mm, espessura 1,50mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Domana modelo Inox.	Unidade	450	22,97	10.336,50
	17	Espumadeira média alumínio, medidas aproximadas: comprimento 345mm, diâmetro de 100mm, espessura 1,50mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Domana modelo Inox.	Unidade	450	16,67	7.501,50
	18	Espremedor de alho, material aço inoxidável, tipo manual, comprimento total mínimo de 193 mm e máximo de 198 mm. Marca mimo modelo Inox.	Unidade	375	18,19	6.821,25
	19	Descascador e de legumes manual - dimensões aproximadamente 155x90x30cm, material plástico, lâmina em aço inox. Marca Jolly modelo Hotel.	Unidade	600	5,67	3.402,00
	20	Cortador de legumes médio modelo industrial manual, grade removível que facilita a limpeza, corpo em alumínio fundido, cabo alumínio fundido, basculante em alumínio fundido, pintura eletrostática, colunas em tubo de aço 5/8, tripé soldado em aço. Acompanha pilão e navalha (lâmina de corte) de 10 mm; lâminas em aço inox, medidas (CxLxA): 40,0 x 52,5x 118,5 cm. Marca metal Ferreira modelo Industrial.	Unidade	225	198,00	44.550,00
	21	Ralador de legumes em aço inoxidável industrial manual, com 4 lados, caixa com três grades de lâmina múltiplas (médio e grosso), com alça para o aperto seguro e a parte inferior com borracha para estabilidade. dimensões aproximadas: largura: 9cm X altura 30cm X profundidade 8cm. Marca Gpinox modelo Hotel.	Unidade	450	21,15	9.517,50
	22	Tesoura tipo trinchante para cozinha lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, medida aproximada entre 21cm e 23cm. Marca corneta modelo Chef.	Unidade	180	43,74	7.873,20
3	1	Pote plástico para mantimentos: Conjunto com 5 potes freezer/microondas, cor: transparente, matéria prima: Polipropileno (PP) e Polietileno (PE); não conter bisfenol-A ou BPA, com tampa rosca individual, s, para armazenar seus alimentos, capacidade: 1 pote de 3.500ml; 1 pote de 2.400ml; 1 pote de 1.200ml; 1 pote de 600 ml e 1 pote de 300ml. Marca Erca modelo PP.	Unidade	375	75,33	28.248,75



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

2	Pote Plástico com tampa rosqueável 4,5 litros utilizável em freezer, geladeira, microondas e armazenagem, confeccionado em polipropileno (BPA Free), plástico resistente, corpo transparente, para melhor visualização do alimento, tampa na cor branca com fechamento em rosca. Marca Erca modelo PP.	Unidade	750	19,99	14.992,50
3	Açucareiro em Plástico, confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade 350ml, dimensão aproximada: 122x110x72mm com colher do mesmo material, ideal para dispor o açúcar na mesa. Marca Erca modelo PP.	Unidade	188	18,60	3.496,80
4	Copo medidor plástico transparente, capacidade 500ml, material: polipropileno, dosador graduado em mililitros, gramas e xícaras. Marca Erca modelo PP.	Unidade	225	7,61	1.712,25
5	Jarra plástica, confeccionada em polipropileno, incolor com tampa 2 litros, (BPA Free). Marca Erca modelo PP.	Unidade	375	16,30	6.112,50
6	Jarra plástica, confeccionada em polipropileno, incolor com tampa 5 litros, (BPA Free). Marca Erca modelo PP.	Unidade	375	31,51	11.816,25
7	Organizador/porta talheres plástico, confeccionado em polipropileno na cor branca, com tampa incolor, dimensões: 33,7 X 29,7 X 6,6, (BPA Free). Marca Erca modelo PP.	Unidade	1500	37,65	56.475,00
8	Saleiro plástico 1 Kg, confeccionado em polipropileno, (BPA Free), dimensões aproximadas 18,8 X 10,8 X 12,0. Marca Erca modelo PP.	Unidade	375	8,95	3.356,25
9	Vasilha plástica com tampa, confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de 5 a 6 litros. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Erca modelo PP.	Unidade	750	19,30	14.475,00
10	Vasilha plástica com tampa, confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de 3,6 a 4 litros. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Erca modelo PP.	Unidade	750	13,13	9.847,50
11	Vasilha plástica com tampa, confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de 1,6 a 2 litros. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Erca modelo PP.	Unidade	750	9,53	7.147,50
12	Colher de polipropileno grande (BPA Free) com cabo longo-medida aproximada de 7,5x60cm., resistente a temperatura entre 70 a 100 Graus Celsius. Marca Jolly modelo Hotel.	Unidade	375	57,25	21.468,75
13	Colher em polipropileno (BPA Free), medida aproximada 40 cm, resistente a temperatura entre 70 a 100 Graus Celsius. Marca Jolly modelo Hotel.	Unidade	375	40,46	15.172,50
14	Pá (Tipo Remo) em polietileno (BPA Free), medida aproximada de 100 cm, resiste a alta temperatura até 160°C. Marca chef work modelo PP.	Unidade	188	139,10	26.150,80
15	Tábua de corte em polietileno branca, comprimento 500mm, largura 300mm, espessura 10mm. Marca chef work modelo PP.	Unidade	375	101,55	38.081,25
16	Tábua de corte em polietileno branca, comprimento 390mm, largura 240mm, espessura 10mm. Marca chef work modelo PP.	Unidade	375	35,19	13.196,25
17	Tábua de corte em polietileno branca (250 x 150 x 10 mm) Tábua de corte em polietileno branca, comprimento 250mm, largura 150mm, espessura 10mm. Marca chef work modelo PP.	Unidade	375	39,26	14.722,50



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

4

5	1	Colher de arroz com lâmina em aço inox, cabo em polipropileno medida aproximada C x L X A: 360mm X 82mm X 42mm. Marca: Domana modelo Inox.	Unidade	62	20,34	1.261,08
	2	Colher de café em inox. Espessura mínima de 2,5mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	750	2,79	2.092,50
	3	Colher de chá em inox. Espessura mínima de 2,5mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	1250	3,51	4.387,50
	4	Colher de sobremesa em inox. Espessura mínima de 2,5mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	9000	4,14	37.260,00
	5	Colher de sopa em inox. Espessura mínima de 2,5mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	6250	4,25	26.562,50
	6	Faca de mesa em inox 4 polegadas -comp. aproximado 205mm. Espessura mínima de 3mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	5000	4,09	20.450,00
	7	Faca para corte de legumes e frutas, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo no mínimo: 3". Marca Western modelo Chef.	Unidade	125	10,00	1.250,00
	8	Garfo trinchante, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno comprimento aproximado 35cm. Marca Hercules modelo Inox.	Unidade	125	18,36	2.295,00
	9	Garfo de mesa em aço inox comprimento aproximado 181mm, 1,0mm de espessura. Marca AD modelo Monaco.	Unidade	6000	3,60	21.600,00
	10	Faca para corte de legumes e frutas, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo 10 cm de comprimento. Marca Western modelo chef.	Unidade	125	11,65	1.456,25
	11	Concha em inox pequena - 30cm Concha totalmente em aço inox, peça inteira, capacidade 100ml, comprimento total 300mm, espessura entre 1,80mm e 2,50mm. Marca Gpinox modelo hotel.	Unidade	125	14,66	1.832,50
	12	Faca para cozinha, manual, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo no mínimo: 6". Marca Estern modelo chef.	Unidade	250	23,78	5.945,00
	13	Faca para cozinha, manual, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo no mínimo: 8". Marca Western modelo Chef.	Unidade	250	28,39	7.097,50
	14	Faca para cozinha, manual, com as seguintes características: lâmina em aço inox; cabo confeccionado em polipropileno na cor branca; lâmina medindo no mínimo: 10". Marca Western modelo Chef.	Unidade	250	37,50	9.375,00
	15	Espumadeira grande em alumínio, medidas aproximadas: comprimento 560mm, diâmetro 100mm, espessura 1,50mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca: Domana modelo Inox.	Unidade	150	23,56	3.534,00
	16	Espumadeira média alumínio, medidas aproximadas: comprimento 500mm, diâmetro de 100mm, espessura 1,50mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Domana modelo Inox.	Unidade	150	22,97	3.445,50



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

	17	Espumadeira média alumínio, medidas aproximadas: comprimento 345mm, diâmetro de 100mm, espessura 1,50mm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Domana modelo Inox.	Unidade	150	16,67	2.500,50
	18	Espremedor de alho, material aço inoxidável, tipo manual, comprimento total mínimo de 193 mm e máximo de 198 mm. Marca mimo modelo Inox.	Unidade	125	18,19	2.273,75
	19	Descascador e de legumes manual - dimensões aproximadamente 155x90x30cm, material plástico, lâmina em aço inox. Marca Jolly modelo Hotel.	Unidade	200	5,67	1.134,00
	20	Cortador de legumes médio modelo industrial manual, grade removível que facilita a limpeza, corpo em alumínio fundido, cabo alumínio fundido, basculante em alumínio fundido, pintura eletrostática, colunas em tubo de aço 5/8, tripé soldado em aço. Acompanha pilão e navalha (lâmina de corte) de 10 mm; lâminas em aço inox, medidas (CxLxA): 40,0 x 52,5x 118,5 cm. Marca metal Ferreira modelo Industrial.	Unidade	75	198,00	14.850,00
	21	Ralador de legumes em aço inoxidável industrial manual, com 4 lados, caixa com três grades de lâmina múltiplas (médio e grosso), com alça para o aperto seguro e a parte inferior com borracha para estabilidade. dimensões aproximadas: largura: 9cm X altura 30cm X profundidade 8cm. Marca Gpinox modelo Hotel.	Unidade	150	21,15	3.172,50
	22	Tesoura tipo trinchante para cozinha lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, medida aproximada entre 21cm e 23cm. Marca corneta modelo Chef.	Unidade	60	43,74	2.624,40
6	1	Pote plástico para mantimentos: Conjunto com 5 potes freezer/microondas, cor: transparente, matéria prima: Polipropileno (PP) e Polietileno (PE); não conter bisfenol-A ou BPA, com tampa rosca individual, s, para armazenar seus alimentos, capacidade: 1 pote de 3.500ml; 1 pote de 2.400ml; 1 pote de 1.200ml; 1 pote de 600 ml e 1 pote de 300ml. Marca Erca modelo PP.	Unidade	125	75,33	9.416,25
	2	Pote Plástico com tampa rosqueável 4,5 litros utilizável em freezer, geladeira, microondas e armazenagem, confeccionado em polipropileno (BPA Free), plástico resistente, corpo transparente, para melhor visualização do alimento, tampa na cor branca com fechamento em rosca. Marca Erca modelo PP.	Unidade	250	19,99	4.997,50
	3	Açucareiro em Plástico, confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade 350ml, dimensão aproximada: 122x110x72mm com colher do mesmo material, ideal para dispor o açúcar na mesa. Marca Erca modelo PP.	Unidade	62	18,60	1.153,20
	4	Copo medidor plástico transparente, capacidade 500ml, material: polipropileno, dosador graduado em mililitros, gramas e xícaras. Marca Erca modelo PP.	Unidade	75	7,61	570,75
	5	Jarra plástica, confeccionada em polipropileno, incolor com tampa 2 litros, (BPA Free). Marca Erca modelo PP.	Unidade	125	16,30	2.037,50
	6	Jarra plástica, confeccionada em polipropileno, incolor com tampa 5 litros, (BPA Free). Marca Erca modelo PP.	Unidade	125	31,51	3.938,75
	7	Organizador/porta talheres plástico, confeccionado em polipropileno na cor branca, com tampa incolor, dimensões: 33,7 X 29,7 X 6,6, (BPA Free). Marca Erca modelo PP.	Unidade	500	37,65	18.825,00
	8	Saleiro plástico 1 Kg, confeccionado em polipropileno, (BPA Free), dimensões aproximadas 18,8 X 10,8 X 12,0. Marca Erca modelo PP.	Unidade	125	8,95	1.118,75



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

9	Vasilha plástica com tampa, confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de 5 a 6 litros. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Erca modelo PP.	Unidade	250	19,30	4.825,00
10	Vasilha plástica com tampa, confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de 3,6 a 4 litros. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Erca modelo PP.	Unidade	250	13,13	3.282,50
11	Vasilha plástica com tampa, confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de 1,6 a 2 litros. Tolerância de 10% para mais ou para menos. Marca Erca modelo PP.	Unidade	250	9,53	2.382,50
12	Colher de polipropileno grande (BPA Free) com cabo longo-medida aproximada de 7,5x60cm., resistente a temperatura entre 70 a 100 Graus Celsius. Marca Jolly modelo Hotel.	Unidade	125	57,25	7.156,25
13	Colher em polipropileno (BPA Free), medida aproximada 40 cm, resistente a temperatura entre 70 a 100 Graus Celsius. Marca Jolly modelo Hotel.	Unidade	125	40,46	5.057,50
14	Pá (Tipo Remo) em polietileno (BPA Free), medida aproximada de 100 cm, resiste a alta temperatura até 160°C. Marca chef work modelo PP.	Unidade	62	139,10	8.624,20
15	Tábua de corte em polietileno branca, comprimento 500mm, largura 300mm, espessura 10mm. Marca chef work modelo PP.	Unidade	125	101,55	12.693,75
16	Tábua de corte em polietileno branca, comprimento 390mm, largura 240mm, espessura 10mm. Marca chef work modelo PP.	Unidade	125	35,19	4.398,75
17	Tábua de corte em polietileno branca (250 x 150 x 10 mm) Tábua de corte em polietileno branca, comprimento 250mm, largura 150mm, espessura 10mm. Marca chef work modelo PP.	Unidade	125	39,26	4.907,50
Total Geral (R\$):					1.087.496,60

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O licitante que deixar de entregar quaisquer documentos exigidos no Edital ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta ou lance, não celebrar a Ata, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantida a prévia defesa, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no contrato e das demais cominações legais.

O licitante sujeitar-se-á, ainda, às sanções administrativas de:

a.1) advertência;

a.2) multa;

a.3) suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Pública Municipal, bem como o impedimento de com ele contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em especial na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de Fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento;

a.4) declaração de inidoneidade;

As sanções de suspensão e declaração de inidoneidade poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão da Ata;

As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo.

Ocorrendo atraso na execução do objeto contratado será aplicada multa moratória de **0,3%** (zero vírgula três por cento) por dia de atraso, até o limite de **20%** (vinte por cento) sobre o valor total do pedido.



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

7

No descumprimento de quaisquer obrigações licitatórias/contratuais, poderá ser aplicada multa indenizatória de 10% (dez por cento) do valor total da Ordem de Fornecimento.

A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s), cobrada judicialmente ou extrajudicialmente, a critério do Município.

Da intenção de aplicação de quaisquer das penalidades previstas, será concedido prazo para defesa prévia de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação, exceto nos casos em que a sanção for estabelecida com base no inciso IV do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente atualizada, onde há prazo de 10 (dez) dias para apresentação de defesa pelo interessado, a contar da abertura de vista do respectivo processo, nos termos do artigo 87, §3º da mesma lei.

Da aplicação da sanção administrativa caberá recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da notificação do apenado.

As penalidades serão obrigatoriamente registradas, esgotada a fase recursal, no Cadastro de Fornecedores do Município, no caso de impedimento do direito de licitar e contratar, a empresa licitante terá seu cadastro cancelado por igual período.

Fica a Contratada obrigada a dar cumprimento aos direitos trabalhistas previstos na legislação em vigor e em normas coletivas pertencentes aos trabalhadores que vierem a ser utilizados para a execução do objeto contratado, empregados das contratadas e também de quaisquer subcontratadas, e, em caso de descumprimento ficará sujeita necessariamente à denegação do contrato e retenção dos pagamentos devidos se em mora salarial (atraso no pagamento e/ou das verbas rescisórias).

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da sua data de assinatura.

São Carlos, 20 de dezembro de 2022.

Airton Garcia Ferreira
Prefeito Municipal

Rita de Cassia Mesquita Lasmar
B2G Medical e Comercio de Produtos Médicos e Cirúrgicos
Ltda

Testemunha

Nome:
RG:

Testemunha

Nome:
RG: